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Jeg synes, det har været nogle rystende mel- 
dinger. Man har egentlig brug for at høre, hvad 
hr. Morten Bødskov mener om den her sag. For 
jeg kan da gå og glæde mig over, at danskere så- 
dan i almindelighed ikke går ud og brænder bi- 
ler af, hvis deres køkken er fra før 1987. Men det 
var sådan set det budskab, der kom, nemlig at 
hvis man havde et gammelt køkken, så var det 
også legalt at lave bål i gaderne. Deler ordføre- 
ren det synspunkt? 

Kl. 10:43 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 10:43 
Morten Bødskov (S): 
Altså, vi tager simpelt hen det her problem med 
noget større alvor, end regeringspartierne gør, 
må man konstatere. Jeg har ikke hørt nogen i 
den her sal sige, at årsagerne til, at folk brænder 
biler af, er, at deres forældre ikke kan få installe- 
ret et nyt køkken. Det er da fuldstændig absurd 
at sige sådan noget, det er helt vanvittigt. 

Det her handler om noget helt fundamentalt, 
som den her regering ikke har haft blik for, nem- 
lig at når det handler om standarden i vores al- 
mene boligsektor, ja, så har man simpelt hen 
svigtet. Man har ikke villet foretage investerin- 
ger, så de områder kunne komme ud af utryg- 
hed, ind i tryghed og slippe for kriminalitet og 
de ting, der i øvrigt foregår i de her boligområ- 
der. Man har ikke haft blik for det. 

Hvis man kan negligere det faktum, at stort 
set alle, der har en interesse i det område, peger 
på, at problemerne udspringer af det her, og 
gøre det til et spørgsmål om, at forældrene ikke 
har fået installeret et nyt køkken, synes jeg sim- 
pelt hen, at grænsen for uansvarlighed fra rege- 
ringspartiernes side ér nået. 

Kl. 10:44 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det hr. Peter Christensen for endnu en kort 
bemærkning. 

Kl. 10:44 
Peter Christensen (V): 
Jeg er fuldstændig enig i, at det er en absurd 
melding. Nu var det bare en socialdemokrat, der 
kom med den, og ikke en Venstremand, så der- 
for synes jeg, at det er rart at få bekræftet, at det 
er en absurd melding at begynde at slå fast, at 
det er regeringens skyld, at der er uro i gaderne, 
og at der er utilpassede unge, der ikke har lært, 
hvordan man opfører sig. 

Men betyder det så også, at vi dermed kan 
være enige om, at det, at man f.eks. har et loft 
over kontanthjælpen, heller ikke kan være en 
begrundelse for, at unge ikke opfører sig ordent- 
ligt, og at det dermed heller ikke kan være rege- 
ringens skyld? Vi har en politik, der faktisk går 
ud på, at det skal kunne betale sig at gå fra le- 
dighed til beskæftigelse, det er netop en del af 
nogle løsninger, og derfor er det uholdbart, at 
der er visse socialdemokrater, der igen prøver 
på at flytte ansvaret fra den enkelte familie, fra 
den enkelte unge over til regeringen for, at der 
foregår det her. 

Så betyder det, at vi dermed for én gangs 
skyld også kan slå fast, at det hverken er reno- 
veringsudgifter eller for den sags skyld kontant- 
hjælp, der skal være figenbladet for, at unge ikke 
opfører sig ordentligt i det her land? 

Kl. 10:45 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 10:45 
Morten Bødskov (S): 
Der er som sagt intet, der kan retfærdiggøre, at 
man laver de her optøjer og begår det her hær- 
værk, som vi har set de seneste 14 dage. 

Men jeg tror også, det er værd at være op- 
mærksom på, at hvis man nu ikke graver sig for 
meget ned på ministerbilens bagsæde, men en 
gang imellem prøver at komme lidt ud i virke- 
ligheden, så kunne man tage ud og besøge nogle 
af de boligområder, som f.eks. er i mit eget om- 
råde, Rødovre, hvor den almene sektor i begyn- 
delsen af 1990'erne efter Sehlüterregeringens pe- 
riode også var meget, meget trængt. Der var sto- 
re problemer med uro i lokalområderne, med 
manglende investeringer i forskønnelse af områ- 
derne og generelt manglende midler til at inve- 
stere i at få de her områder på fode og ud af kri- 
minalitet og utryghed. 

Der er faktisk områder, hvor det, at man in- 
vesterer i forskønnelse, investerer i byfornyelse 
og giver nogle støttemidler til, at det frivillige 
arbejde kan komme i gang, fremmer tryghed og 
fremmer aktivitet. Der er lavet masser af målin- 
ger, der viser, at hvis trygheden er til stede i de 
her områder, ja, så løftes livskvaliteten for pen- 
sionisterne og for de andre indbyggere, og kri- 
minaliteten falder. Så der er en sammenhæng, 
og det, vi opfordrer regeringen til, er bare at ind- 
se det og prøve at iværksætte en langsigtet 
handlingsplan for at sikre, at det også bliver til 
noget. 


